
Pagina 1 di 5  - Det. N.  4099 del  25/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4099 DEL 25/11/2022

Servizio Innovazione Tecnologica

OGGETTO: ACQUISTO, MEDIANTE ODA MEPA, DI NR.75 KIT PER LA 
MULTIMEDIALITÀ DELLE POSTAZIONI OPERATORE E DI ALTRO 
MATERIALE HARDWARE INFORMATICO DALLA DITTA VIRTUAL 
LOGIC SRL.  IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZAD38AE0D7.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso che si è evidenziata l’esigenza di fornire il personale dell’ente di kit multimediali 
composti da webcam con microfono integrato e casse audio per poter partecipare alle riunioni 
di servizio o alle sessioni di formazione che con sempre maggiore frequenza vengono erogate 
in modalità telematica;

Rilevata l’esigenza di acquistare batterie nuove per ripristinare alcuni gruppi di continuità già 
in possesso dell’ente ma inutilizzabili perché aventi batterie esauste;

Stante inoltre l’esigenza di acquisire ulteriore materiale hardware informatico come nr. 10 
dischi SSD, nr. 2 lettori di dischi SSD M2, nr. 40 adattatori C14 utili per il corretto 
funzionamento dei pc in dotazione all’ente e per eseguire le ordinarie attività di manutenzione 
sugli stessi;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 Aprile 20016 n. 50, Nuovo Codice dei contratti pubblici, che all'art. 37 
comma 1, definisce che ''Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

il Decreto Legge n. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica’’ convertito nella Legge n. 94/2012 che stabilisce che le amministrazioni pubbliche 
devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altri 
mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario;

il Decreto Legge n. 95 del 6 Luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la riduzione della 
spesa pubblica’’ convertito nella legge 135 del 7agosto 2012 che dispone l’obbligo anche per gli 
Enti Locali, di ricorrere, per l’approvvigionamento di beni e servizi, alle Convenzioni Consip di 
cui all’art. 26 della legge 488/1999, ed alle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 
dell’art. 1, comma 455 della legge 296/2006 a pena di nullità dei contratti e con conseguenti 
responsabilità erariali;

il Decreto Legislativo 18 Aprile 20016 n. 50, Nuovo Codice dei contratti pubblici, che all'art. 36 
comma 2 lett. a), postula ''le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo 



Pagina 2 di 5  - Det. N.  4099 del  25/11/2022

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori 
in amministrazione diretta'';

Constatata comunque la possibilità di effettuare acquisti tramite il Mercato Elettronico che 
consente alle amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi 
di beni e servizi offerti da pluralità di fornitori presenti nel catalogo, scegliendo quelli che 
meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto;

Accertato che la ditta VIRTUAL LOGIC S.R.L. Partita IVA 03878640238 con sede alla VIA 
ERMOLAO BARBARO 14 - 37139 - VERONA (VR), offre a catalogo MEPA tutti gli articoli sopra 
citati, rispondenti alle esigenze del settore scrivente;

Dato atto che alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip relative alla fornitura in      
oggetto;

Ritenuto pertanto opportuno, acquisire dalla ditta VIRTUAL LOGIC S.R.L. partita IVA 
03878640238 con sede alla VIA ERMOLAO BARBARO 14 - 37139 - VERONA (VR) il materiale 
hardware informatico in tabella elencato:

Articolo Q.tà Prezzo Totale Codice MEPA
Batteria 12V/12Ah per UPS 10 € 32,97 € 329,70 AGM07
Box esterno ssd m2 SATA 1 € 18,88 € 18,88 A06-M2-SATA-01
cavetto c14 40 € 4,49 € 179,60 VLX07EC23C
Webcam con microfono int. 75 € 5,23 € 392,25 17003TRS
Batteria 12V/9Ah per UPS 20 € 20,71 € 414,20 UPS-B912
Casse audio pc 75 € 10,33 € 774,75 LKSP03
Box esterno ssd m2 Nvme 1 € 27,44 € 27,44 VLX084CE96
Batteria 12V/7Ah per UPS 50 € 15,24 € 762,00 UPS-B712
Ssd 512 10 € 68,98 € 689,80 VLX086CA77

€ 3.588,62 TOTALE
€ 4.378,12 TOTALE CON IVA 22%

Verificato che il prezzo è congruo in riferimento ai prezzi correnti di mercato nonché più basso 
rispetto ai prodotti analoghi offerti all’interno dello stesso catalogo MEPA;

Stabilito di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D. Lgs 18 Aprile 20016 n. 50, Nuovo Codice dei contratti pubblici, che consente l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento, di servizi o forniture di importo inferiore a 
€. 40.000,00;

Visti:
• il DURC regolare in corso di validità allegato;
• il DGUE compilato e debitamente sottoscritto dal rappresentante legale della ditta su citata 

che viene allegato alla presente;

Richiamate:
• le Delibere di Consiglio comunale n. 37 e 38, entrambe del 29/08/2018 relative alla 

procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso;
• la Delibera di Consiglio comunale n.56/2018 avente ad oggetto ”Piano di riequilibrio 

finanziario pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli art. 243 bis e seguenti TUEL. 
Accesso al Fondo di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali di cui 
all’art. 243-ter, TUEL. Approvazione”, nonché la Delibera di Consiglio Comunale n.7/2021 



Pagina 3 di 5  - Det. N.  4099 del  25/11/2022

riferita alla Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario ai sensi dell’ art. 243 bis, 
comma 5;

• la Delibera di Consiglio Comunale n.33 del 26/05/2021 avente oggetto: “Approvazione 
documento unico di programmazione (DUP) per il triennio della programmazione finanziaria 
2021-2023, ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (allegato n.4/1 al d.lgs. n. 118/2011) – paragrafo 4.2 e dell’art. 
170 del d.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii”;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 26/05/2021 avente oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e documenti allegati (art. 11 d.lgs. n. 
118/2011)”;

• la Delibera di Giunta n. 125 del 29/07/2021 avente oggetto: “Piano della Performance 2021-
2023 PDO e PEG su base triennale” Approvazione;

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 14/01/2022 avente ad oggetto: “Esercizio 
provvisorio anno 2022. Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2022”;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 29/06/2022 concernente l’approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziaria 2022/2024 e documenti allegati;

• a Delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 29/06/2022 si è proceduto all’approvazione del 
Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs 267/2000 e 
smi;

Rilevato che la sottoscritta Dirigente non incorre in condizione di conflitto di interessi, sia pure 
potenziale, ai sensi dell’art. 6 Bis della Legge n 241/90, così come introdotta dalla Legge n 
190/2013 (Legge Anticorruzione);

Ritenuta la propria competenza, giusta Decreto sindacale n.1022 del 29/09/2022 di 
conferimento dell’incarico dirigenziale per l’Unità organizzativa/Infrastruttura funzionale 
Organizzazione Personale UPD Sistemi Informativi ed Informatici in continuità con il 
precedente incarico e fino al 30/11/2022;

Letto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

 
                                                           D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa richiamate che qui si intendono integralmente riportate:

1. di acquisire, attraverso il MEPA della P.A. con la modalità d’acquisto Ordine Diretto 
d’Acquisto (ODA) dalla ditta VIRTUAL LOGIC S.R.L. partita IVA 03878640238 con sede 
alla VIA ERMOLAO BARBARO 14 - 37139 - VERONA (VR), il seguente materiale 
hardware di natura informatica

Articolo Q.tà Prezzo Totale Codice MEPA
Batteria 12V/12Ah per UPS 10 € 32,97 € 329,70 AGM07
Box esterno ssd m2 SATA 1 € 18,88 € 18,88 A06-M2-SATA-01
cavetto c14 40 € 4,49 € 179,60 VLX07EC23C
Webcam con microfono int. 75 € 5,23 € 392,25 17003TRS
Batteria 12V/9Ah per UPS 20 € 20,71 € 414,20 UPS-B912
Casse audio pc 75 € 10,33 € 774,75 LKSP03
Box esterno ssd m2 Nvme 1 € 27,44 € 27,44 VLX084CE96
Batteria 12V/7Ah per UPS 50 € 15,24 € 762,00 UPS-B712
Ssd 512 10 € 68,98 € 689,80 VLX086CA77

€ 3.588,62 TOTALE
€ 4.378,12 TOTALE CON IVA 22%



Pagina 4 di 5  - Det. N.  4099 del  25/11/2022

al costo complessivo di € 4.378,12 IVA Inclusa, di cui € 789,50 a titolo di IVA;
2. di impegnare la somma occorrente pari ad € 4.378,12 IVA Inclusa imputandola al 

capitolo 67102 “INNOVAZIONE TECNOLOGICA  -  FORNITURE” Codifica Piano dei Conti 
n. 1.03.01.02.006 del bilancio 2022 esercizio 2022;  

3. di stabilire che in ottemperanza all’art.3 della legge 136 del 13 agosto 2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria 
esclusivamente mediante bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale 
specificatamente dedicato alle commesse pubbliche e, pertanto, la ditta affidataria 
dovrà comunicare le coordinate del conto corrente bancario/postale al fine di poter 
procedere alla liquidazione del corrispettivo;

4. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi 
del comma 2), art. 26 del D. Lgs. 33/2013;

5. di provvedere con successive Determinazioni Dirigenziali di liquidazione al pagamento 
delle fatture che verranno corrisposte secondo la normativa vigente in materia di 
Contabilità.

 



Pagina 5 di 5  - Det. N.  4099 del  25/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4099 DEL 25/11/2022

OGGETTO: ACQUISTO, MEDIANTE ODA MEPA, DI NR.75 KIT PER LA MULTIMEDIALITÀ 
DELLE POSTAZIONI OPERATORE E DI ALTRO MATERIALE HARDWARE INFORMATICO 
DALLA DITTA VIRTUAL LOGIC SRL.  IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZAD38AE0D7.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Servizio Innovazione Tecnologica
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


